
Anlage 1 S. 1 

Gebührenübersicht Musikschule Donaueschingen mit den bisherigen Gebühren seit 2017/2018 

a) Instrumentaler und vokaler Gruppen- und Einzelunterricht  

Jahresgebühr 845,52 € (Bezugsgröße ist die meistgewählte Unterrichtsform mit 30 Min. Einzelunterricht für Schüler aus DS, Hüfingen, Bräunlingen) 

Bausteine  
(BS) 

Unterrichtsform 
(wöchentliche 
Unterrichtszeit) 

Allgemeine Gebühr  
pro 
BS/Unterrichtseinheit 

Abschlag  
pro Monat 

Ermäßigte Gebühr 
(38,90%) für Schüler 
(DS, Hüfingen, 
Bräunlingen) 
pro BS/UE 

Abschlag  
pro Monat 

Ermäßigte Gebühr 
(25,40%) für 
Erwachsene aus DS 
pro BS/UE 

Abschlag  
pro Monat 

A 1 Partnerunterricht 30 
Gruppenunterricht 45/60 

19,22 € 57,66 € 11,74 € 35,23 € 14,34 € 43,01 € 

B 1,5 Partnerunterricht 45 28,83 € 86,49 € 17,62 € 52,85 € 21,51 € 64,52 € 

C 2 Einzelunterricht 30 38,44 € 115,32 € 23,49 € 70,46 € 28,68 € 86,03 € 

D 3 Einzelunterricht 45 57,66 € 172,98 € 35,23 € 105,69 € 43,01 € 129,04 € 

E 4 Einzelunterricht 60   76,88 € 230,64 € 46,97 € 140,92 € 57,35 € 172,06 € 

b) Elementarunterricht und weitere Angebote 

Musikalische 
Früherziehung 
Musikgarten 

Klassenunterricht                               8,18 € 24,54 €     

Musikwelt Klassenunterricht 45 3,46 € 10,38 €     

Theorie externe S. Klassenunterricht 60 8,18 € 24,54 €     

Erwachsene Klassenunterricht  10,78 € 32,34 €     

Gruppenangebote 
an Ganztagsschulen  

Klassenunterricht 45  147,68 €     

Ensemble, Orchester- und Theorieunterricht sind für Schüler der Musikschule kostenlos    

Instrumentenmiete erfolgt über den Förderkreis der Musikschule    

Abteilung Kunst (Schuljahr besteht aus 11 Unterrichtsmonaten) 
     Monatsgebühr Jahresgebühr Monatsgebühr Jahresgebühr 

  Kursunterricht 90   34,07 € 374,98 € 59,47 € 654,70 € 

Gruppenangebote 
an Ganztagsschulen 

Klassenunterricht 90  149,69 €     

 Akademiegruppe 90   59,47 € 654,70 € 59,47 € 654,70 € 

 



Anlage 1 S. 2 

Gebührenübersicht Musikschule Donaueschingen vorgeschlagene Gebührenerhöhung von 2 % ab 01.09.2020 

a) Instrumentaler und vokaler Gruppen- und Einzelunterricht (Bezugsgröße ist die meistgewählte Unterrichtsform mit 30 Min. Einzelunterricht für 

Schüler aus DS, Hüfingen, Bräunlingen); die Gebühren pro BS/Unterrichtseinheit werden künftig gerundet 

Bausteine  
(BS) 

Unterrichtsform 
(wöchentliche 
Unterrichtszeit) 

Allgemeine Gebühr  
pro 
BS/Unterrichtseinheit 

Abschlag  
pro Monat 

Ermäßigte Gebühr 
(38,90%) für Schüler 
(DS, Hüfingen, 
Bräunlingen) 
pro BS/UE 

Abschlag  
pro Monat 

Ermäßigte Gebühr 
(25,40%) für 
Erwachsene aus 
DS 
pro BS/UE 

Abschlag  
pro Monat 

A 1 Partnerunterricht 30 
Gruppenunterricht 45/60 

19,60 € 58,80 € 12,00 € 36,00 € 14,60 € 43,80 € 

B 1,5 Partnerunterricht 45 29,40 € 88,20 € 18,00 € 54,00 € 21,90 € 65,70 € 

C 2 Einzelunterricht 30 39,20 € 117,60 € 24,00 € 72,00 € 29,20 € 87,60 € 

D 3 Einzelunterricht 45 58,80 € 176,40 € 36,00 € 108,00 € 43,80 € 131,40 € 

E 4 Einzelunterricht 60   78,40 € 235,20 € 48,00 € 144,00 € 58,40 € 175,20 € 

b) Elementarunterricht und weitere Angebote 

Musikalische 
Früherziehung 
Musikgarten 

Klassenunterricht  8,30 € 24,90 €     

Musikwelt Klassenunterricht 45 3,50 € 10,50 €     

Theorie externe S. Klassenunterricht 60 8,30 € 24,90 €     

Erwachsene Klassenunterricht  11,00 € 33,00 €     

Gruppenangebote 
an Ganztagsschulen  

Klassenunterricht 45  150,60 €     

Ensemble, Orchester- und Theorieunterricht sind für Schüler der Musikschule kostenlos    

Instrumentenmiete erfolgt über den Förderkreis der Musikschule    

Abteilung Kunst (Schuljahr besteht aus 11 Unterrichtsmonaten) 
     Monatsgebühr Jahresgebühr Monatsgebühr Jahresgebühr 

  Kursunterricht 90   34,80 € 382,40  € 60,70 € 667,80 € 

Gruppenangebote 
an Ganztagsschulen 

Klassenunterricht 90  152,70 €     

 Akademiegruppe 120   80,00 € 880,00 € 80,00 € 880,00 € 

 


